
Í  f ramhaldi  af  útgáfu skýrslu starfshóps um ef l ingu samfélagsins á Langanesi  hefur
svei tar fé lagið Langanesbyggð far ið yf i r  kost i  ýmissa aðgerða sem dregið gætu úr
af lþörf  í  rafhi tun.  Í  þeirr i  v innu var einkum horf t  t i l  reynslu annarra svei tar fé lag sem
ekki  búa við varmavei tu.

Í  skýrslunni  kemur f ram að jarðhi ta le i t  á svæðinu hefur f ram t i l  þessa ekki  ski lað
t i læt luðum árangr i  en að hi tast igulsholur sem boraðar hafa ver ið gef i  h ins vegar t i lefni
t i l  v issrar bjartsýni .  Starfshópur inn bendir  þó jafnframt á að notkun varmadæla get i
ver ið ál i t leg lausn þegar kemur að kyndingu húsa á köldum svæðum. 

Ekki  er  á vísan að róa hvað varðar árangur af  jarðhi ta le i t  og því  miki lvægt að aðr i r
valkost i r  séu greindir  vandlega, en reynslan af  notkun varmadæla í  öðrum
svei tar félögum bendir  t i l  þess að ná megi að lágmarki  um 55-65% sparnaði  í
raforkunotkun við kyndingu með uppsetningu varmadælukerfa og það með lægri
t i lkostnaði  en ef  set t  væri  upp hefðbundin hi tavei ta.  

Ef t i r farandi  t i l laga er því  lögð fram, t i l  að bæta búsetuski lyrði  í  Langanesbyggð og
draga úr af lþörf  í  rafhi tun:

Að sett  verði af stað verkefni þar sem metin verður hagkvæmi þess að setja upp
varmadælukerfi  t i l  hitunar á rafkynntu húsnæði.  Verkefnið næði t i l  al lra heimila
innan sveitarfélagsins, hvort sem er í  þéttbýli  eða dreifbýli .

Í  svei tar fé laginu eru um 220 heimi l i  sem fá niðurgreiðslu á hi tun á húsnæði og er
meðalnotkun þeirra 6.650.762 kWst ár lega. Ávinningur inn sem felst  í  því  að bei ta
varmadælutækni v ið upphi tun þessara heimi la er því  tö luverður og hægt að nýta þá
orku sem sparast  í  v i rð isaukandi  starfsemi á svæðinu. Ath.  kostnaður v ið verkefnið fer
ef t i r  þát t tökuhlut fa l l i  heimi la en hér er gert  ráð fyr i r  að 80% heimi la taki  þát t  í  báðum
verkhlutum.
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Markmið verkefnisins:

Útfæra þekktar tækni lausnir  sem fela í  sér v innslu orku t i l  húshi tunar og draga
þannig verulega úr raforkunotkun á skjótan og hagkvæman hátt  fyr i r  sem f lest
heimi l i .
Nýta þau samlegðaráhr i f  sem felast  í  skipulögðu átaki  t i l  að minnka kostnað fyr i r
íbúa – og t i l  að byggja upp þekkingu og þjónustu á svæðinu.
Greiða fyr i r  f ramkvæmdavi l ja íbúa með vandaðr i  upplýsingaöf lun og ráðgjöf .

Forsendur verkefnisins:

Nýtt  verða gögn sem af lað hefur ver ið f rá rekstr i  varmadælukerfa á Tjörnesi ,  í
Skútustaðahreppi ,  Hörgársvei t  og Hval f jarðarsvei t .
Forsendur fyr i r  val i  á af lgetu varmadælu og væntan sparnað: Tekið verður mið af
upplýsingum frá RARIK um raforkunotkun viðkomand i  húsnæðis undanfar in 5 ár
ásamt því  að söguleg gögn Veðurstofu Ís lands varðandi  h i tast ig á
viðmiðunarveðurstöð verða höfð t i l  h l iðsjónar v ið ákvörðun á af lþörf .
Mat á áætlaðr i  orkunotkun tekur jafnframt mið af  upplýsingum ábúenda um
viðkomandi húsnæði.

Umfang verkefnis – verkþættir  í  verkhluta 1 [út tekt  og f rumhönnun] :

Kanna aðstæður hjá þeim aði lum sem hafa áhuga á uppsetningu á varmadælu. 1.
Henta aðstæður fyr i r  jarðvarmasafnlögn eða á að gera ráð fyr i r  „ lof t  í  vatn“ kerf i
eða útsogs varmadælu kerf i .

2.

Finna mögulega staðsetningu fyr i r  varmasafnlögn utanhúss og staðsetningu fyr i r
dælu innanhúss.

3.

Meta einangrun húss og þétt le ika.4.
Skoðað verður hvort  nýta megi glatvarma frá atv innurekstr i  í  svei tar fé laginu.5.
Gerð verður kostnaðaráætlun fyr i r  e instaka þáttakendur og verkefnið í  hei ld.6.
Áætlun um f jármögnun verkefnis ins.  M.a.  mun svei tar félagið kanna hvort  vænlegt
sé að skoða sameiginlega f jármögnun upp á f ramgang verkefnis ins.

7.

Kostnaður v ið verkhluta 1 er áætlaður kr .  15.000.000
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Umfang verkefnis – verkþættir  í  verkhluta 2 [undirbúningur og framkvæmd] :

Ákveða varmadælukerf i  fyr i r  hvern stað í  samráði  v ið eiganda/ábúanda og vei ta ráð
um æski lega staðsetningu varmadælu og endurbætur á hi takerf i  húsa.

1.

Lei ta hagkvæmustu innkaupa fyr i r  efni  og v innu t i l  verksins með verðfyr i rspurn eða
útboðum miðað við ski lgreindar kröfur.  Gerð markgi ld issamninga við verktaka og
umsjón með innkaupum og ef t i r fy lgni  þeirra.

2.

Teikna upp endanlega t i l lögu að legu safnlagna í  samráði  v ið þátt takanda m.t . t .
staðhátta og legu annara lagna. Ski la inn endanlegr i  te ikningu með GPS hni tum t i l
verkkaupa í  lok verks.

3.

Samræma verkframkvæmd og annast verkefnast jórnun ásamt ef t i r fy lgni
f ramkvæmdar og út tekt  á einstaka verkþáttum.

4.

Umsjón með gangsetningu og staðfest ingu á v i rkni  með ef t i r fy lgni  í  12 mánuði.5.
Þátt takendur verða aðstoðaðir  v ið gerð styrkumsóknar t i l  Orkusjóðs vegna
varmadælukaupa.

6.

Kostnaður v ið verkhluta 2 er áætlaður kr .  29.500.000

Samtals kostnaður kr.  44.500.000

Virðingarfy l ls t ,


